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Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Iveta Voborníková

Vedoucí diplomové práce: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer Tebbens, Ph.D.

Název diplomové práce: Maticové výpočty pro roztoky a směsi vícesložkové

V této práci jsme stanovili koncentrace léčiv ze směsí pomocí multikomponentní
analýzy, aniž bychom je od sebe oddělili. Podmínkou byla znalost molárních absorpč-
ních koeficientů jednotlivých léčiv při určitých vlnových délkách. K tomu jsme použili
nástroje z maticových výpočtů, zejména Moore-Penroseovu inverzi, a zajímalo nás, zda
dosáhneme přesnějších výsledků s využitím přesně určených systémů nebo přeurčených
systémů lineárních rovnic.

Na základě zjištěných výsledků jsme došli k závěru, že neexistuje závislost mezi
přesností výsledků a využitým počtem vlnových délek. Pouze v některých případech
se jevilo přesnější dosažení výsledků při použití přeurčených systémů s vyšším počtem
vlnových délek.

Klíčová slova: směsi, roztoky, lineární soustavy, problémy nejmenších čtverců, Moore-
Penroseova pseudoinverze
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Abstract
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Iveta Voborníková

Thesis supervisor: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer Tebbens, Ph.D.

Title of diploma thesis: Matrix computations for mixtures and solutions

In this work, we determined drug concentrations from mixtures using multicompo-
nent analysis without separating them. The condition was the knowledge of the molar
absorption coefficients of individual drugs for certain wavelenghts. To do this, we used
tools from matrix calculations, especially the Moore-Penrose inverse, and we were in-
terested in whether we would achieve more accurate results using standard, square
systems or overdetermined systems of linear equations.

Based on the results, we came to the conclusion that there is no dependence between
the accuracy of the results and the number of wavelengths used. Only in some cases
did the results appear to be more accurate when using overdetermined systems with a
higher number of wavelengths.

Keywords: mixtures, solutions, linear systems, least squares problems, Moore-Penrose
pseudoinverses
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Seznam použitých znaků
κ číslo podmíněnosti
∥ v ∥ délka vektorů
det(A) determinant matice A
⊕ direktní suma
⇔ ekvivalence; právě tehdy, když
A−1 inverzní matice k matici A
N(A) jádro matice A
I, In jednotková matice, jednotková matice n-tého řádu
≡ je definován jako
< je menší
≈ je přibližně rovno; je aproximováno
> je větší
⊥ kolmý k
A, B, P matice
An matice n-tého řádu
AT matice transponovaná k matici A
∥ A ∥ maticová norma
≤ menší nebo roven
C množina komplexních čísel
R množina reálných čísel
ε molární absorpční koeficient
A† Moore-Penroseova pseudoinverze
∈ náležet, být prvkem
̸= nerovná se
R(A) obor hodnot matice A
Y ⊥ ortogonální doplněk prostoru Y
d|R(A) ortogonální projekce vektoru d v R(A)
∂ parciální derivace
± plus-minus
⊘ prázdná množina
ai,j prvek matice v i-tém řádku a j-tém sloupci
φ0 původní zářivý tok∑︁n

j=1 součet řady; součet přes j od 1 do n
m · n typ matice - m řádků a n sloupců
α úhel mezi vektory
δ velikost chyby měření
λ vlnová délka
φ zářivý tok, který prošel kyvetou
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Seznam použitých zkratek
D diazepam
F fenacetin
K kodein
M metamizol
P pitofenon
RCHP relativní chyba poměru
RP reálný poměr
T triclosan
UV ultrafialová oblast záření
VIS viditelná oblast záření
VP vypočítaný poměr
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Úvod
Multikomponentní analýza je spektrofotometrická metoda, kterou využijeme v pří-

padě, pokud chceme stanovit koncentrace více látek ze vzorku, aniž bychom je od sebe
dopředu oddělili. Předpokladem je znalost jednotlivých složek vzorků a jejich molárních
absorpčních koeficientů při zvolených vlnových délkách pro všechny složky roztoku. V
mnoha případech se tak může jednat o jednodušší způsob analýzy vzorku. Multikompo-
nentní analýza byla již testována například na stanovení koncentrací barviv ve směsích,
viz [11] a [17]. Ve farmacii bychom tuto metodu mohli využít například při stanovení
koncentrací léčiv ve vícesložkovém přípravku nebo například pro identifikaci vzorku na
základě zjištění poměrů složek. Při multikomponentní analýze vznikají přesně určené
nebo přeurčené systémy lineárních rovnic.

Řešíme-li soustavu lineárních rovnic se stejným počtem rovnic jako neznámých
a vzniklá matice je regulární, pak má tato soustava jediné správné řešení. Pokud tako-
vouto soustavu aplikujeme v multikomponentní analýze, předpokládáme, že jsme nalezli
správné řešení hledaných koncentrací. Pokud ale sestavíme soustavu při použití jiných
vlnových délek, předpokládáme, že kvůli nepřesnostem v měření nikdy nedosáhneme
naprosto shodných hodnot hledaných koncentrací. Můžeme proto dospět k závěru, že
i přesto, že rovnice poskytuje správné řešení, každé řešení se liší v závislosti na tom,
za jakých vlnových délek jsme měření provedli, i přesto, že hledáme jedinou správnou
hodnotu koncentrací složek ve směsích.

Řešíme-li soustavu lineárních rovnic s více rovnicemi, než je počet neznámých, nelze
obvykle nalézt jediné přesné řešení. Hledáme proto řešení, které se nejvíce přibližuje
přesnému řešení. Pokud tuto soustavu aplikujeme v multikomponentní analýze, měli
bychom s nějakou odchylkou nalézt hodnoty, které se přibližují skutečným koncentracím
v roztoku. Opět kvůli nepřesnostem v měření pravděpodobně zjistíme, že při použití
různých kombinací vlnových délek nalezneme různá řešení.

Podle matematického modelu bychom očekávali, že bude výhodnější stanovení kon-
centrací složek v roztoku pomocí lineárních soustav se stejným počtem rovnic jako
neznámých. Obecným pohledem naopak předpokládáme, že výhodnější se bude jevit
stanovení při větším počtu měření, tedy při využití systému lineárních rovnic s více
rovnicemi, než je počet neznámých. Tyto hypotézy zkusíme dokázat, případně vyvrá-
tit, provedeným měřením.

V první kapitole si vysvětlíme základní pojmy týkající se matic a základní maticové
operace. Uvedeme pojmy jako čtvercová matice, diagonální matice, transponovaná ma-
tice. Vysvětlíme si součet (rozdíl) matic a součin matic. Další podkapitolu věnujeme
jednotkové a inverzní matici, kde zmíníme pojem determinant matice a ukážeme si,
co platí pro inverzní matice. Poslední podkapitolu věnujeme vektorům. Kromě definice
vektoru si představíme základní operace s vektory - součet vektorů a skalární součin
vektorů. Ukážeme si, jak vypočítat délku vektorů.

Ve druhé kapitole se budeme zaobírat řešením soustavy lineárních rovnic. V první
podkapitole budeme řešit soustavu lineárních rovnic pomocí inverzní matice za pod-
mínky, že máme stejný počet rovnic jako neznámých. Druhá podkapitola se bude vě-
novat případu, kdy řešíme soustavu rovnic s více rovnicemi, než je počet neznámých.
Tuto situaci budeme řešit metodou nejmenších čtverců. Vysvětlíme si pojmy jako obor
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hodnot matice, jádro matice, ortogonální doplněk, ortogonální projekce.
Třetí kapitola představuje téma ultrafialová a viditelná spektrofotometrie. V první

podkapitole si vysvětlíme princip této metody a uvedeme základní pojmy jako absor-
bance, transmitance, Lambert-Beerův zákon. Další podkapitolu věnujeme multikompo-
nentní analýze. V multikomponentní analýze využijeme buď přesně určené systémy line-
árních rovnic, nebo přeurčené systémy s řešením pomocí problému nejmenších čtverců.
Ukážeme si možnost řešení problému nejmenších čtverců pomocí parciální derivace a
dokážeme, že toto řešení je ekvivalentní k řešení pomocí matic. Navíc ukážeme, že z
maticového pohledu bychom očekávali, že lineární soustavy se čtvercovými maticemi
jsou méně citlivé vůči chybám měření, než odpovídající problémy nejmenších čtverců.

Čtvrtou kapitolu zasvětíme experimentální práci. Uvedeme si použitá léčiva i pří-

[…]


221, 236, 248, 262, 279 3,48 ·10−5 2,51 ·10−5 1,64 ·10−5 1,39 3,04 ·10−1 2,13 7,74 ·10−2

205, 236, 248, 262, 279 3,52 ·10−5 2,40 ·10−5 1,65 ·10−5 1,47 2,63 ·10−1 2,14 8,39 ·10−2

205, 221, 248, 262, 279 3,49 ·10−5 2,41 ·10−5 1,68 ·10−5 1,45 2,74 ·10−1 2,08 5,33 ·10−2

205, 221, 236, 262, 279 3,52 ·10−5 2,40 ·10−5 1,65 ·10−5 1,46 2,65 ·10−1 2,14 8,24 ·10−2

205, 221, 236, 248, 279 3,54 ·10−5 2,33 ·10−5 1,71 ·10−5 1,52 2,37 ·10−1 2,06 4,50 ·10−2

205, 221, 236, 248, 262 3,57 ·10−5 2,44 ·10−5 1,49 ·10−5 1,46 2,67 ·10−1 2,40 2,17 ·10−1

205, 221, 236, 248, 262, 279 3,52 ·10−5 2,40 ·10−5 1,65 ·10−5 1,47 2,63 ·10−1 2,14 8,39 ·10−2
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Závěr
Připravili jsme si zásobní roztoky léčiv o stanovené koncentraci. Následně jsme při-

pravili dvousložkové a třísložkové směsi roztoků léčiv o různých poměrech. Pomocí UV-
VIS spektrofotometru jsme změřili absorpční spektra jak čistých léčiv, tak směsí léčiv.

Pomocí systému lineárních rovnic se čtvercovou maticí a systému nejmenších čtverců
jsme zjišťovali koncentrace léčiv v jednotlivých směsích. Tyto systémy lze spolehlivě řešit
pomocí maticového zápisu využívající příslušné matice a jejich transponované matice.

Zvolili jsme si šest vlnových délek, které jsme uplatnili pro všechny výpočty. Pro
každou směs jsme provedli výpočty při různém počtu vlnových délek. U dvousložkových
směsí jsme provedli šest výpočtů při využití dvou, tří, čtyř a pěti vlnových délek a jeden
výpočet při užití šesti vlnových délek. U třísložkových směsí jsme provedli šest výpočtů
při využití tří, čtyř a pěti vlnových délek a jeden výpočet při užití šesti vlnových délek.

U každého měření jsme pro vyhodnocení přesnosti výsledků vypočetli relativní
chybu poměru koncentrací. V případě třísložkových směsí se jednalo o poměry mezi
první a druhou složkou směsi a první a třetí složkou směsi. Na základě provedených
výpočtů jsme dospěli k závěru, že neexistuje přímá souvislost mezi přesností výsledků
a volbou využití přesně určených nebo přeurčených systémů. Relativní chyba poměru
se nejčastěji pohybovala v řádu 10−1 až 10−2. Nejmenší relativní chyby poměru bylo
dosaženo v řádu 10−4. Ve výjimečných případech hodnota relativní chyby poměru přesa-
hovala 1,00. V některých případech se jevilo přesnější dosažení výsledků při použití pěti
či šesti vlnových délek, například u směsi fenacetin - triclosan a plánovaném poměru
1:2 nebo u směsi kodein - pitofenon a plánovaných poměrech 1:1 a 1:2. Ani u soustav
se stejným počtem rovnic jako neznámých nebyly relativní chyby malé, což ukazuje
na potenciálně velká čísla podmíněnosti příslušných matic. Nelze proto očekávat malé
relativní chyby ani u problému nejmenších čtverců.

Mezi důvody nepřesnosti měření patřily nepřesnosti při přípravě zásobních roztoků
a odchylky měření použitého spektrofotometru. Díky nepřesnosti při přípravě roztoků
a odchýlení spektrofotometru vznikly chyby na levé straně soustavě rovnic při výpočtu
molárních absorpčních koeficientů. Stejně tak na pravé straně soustavy byly odchylkami
spektrofotometru zatíženy hodnoty absorbancí směsí roztoků léčiv.

Správnost stanovení koncentrací jednotlivých léčiv pomocí multikomponentní ana-
lýzy byla ovlivněna výběrem léčiv do směsí, jejich schopností absorbovat a výběrem
vlnových délek. Do směsí jsme zvolili taková léčiva, která vykazovala podobné hod-
noty absorbancí při podobných koncentracích. Jako nejvhodnější hodnoty absorbancí
se ukázaly hodnoty co nejvyšší přijatelné pro náš spektrofotometr. Ostatní kombinace
léčiv se ukázaly jako nevhodné. V publikaci [11] je uvedeno, že jako nejvhodnější výběr
vlnových délek se jeví absorpční maxima jednotlivých složek. V našem případě se tato
volba ukázala jako nevhodná a vlnové délky jsme zvolili s rovnoměrnými rozestupy.
Při malém počtu vlnových délek byla přesnost výsledku závislá na konkrétní kombinaci
vlnových délek.

Na základě výsledků získaných v této práci jsme došli k závěru, že pomocí multi-
komponentní analýzy můžeme obecně dosáhnout přesnosti měření s relativní chybou v
řádu 10−1 až 10−2. Přesnost výsledků měření je nezávislá na použitém počtu vlnových
délek. Podmínkou pro uplatnění multikompomponentní analýzy je znalost molárních
absorpčních koeficientů stanovovaných látek. V našem případě jsme tyto hodnoty zís-
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kali měřením. Je možné, že bychom dosáhli přesnějších výsledků, pokud by se nám
podařilo dohledat tabulkové hodnoty molárních absorpčních koeficientů. Obecně se vy-
užití multikomponentní analýzy jevilo jako problematické z důvodu, že nebylo možné
kombinovat vzájemně všechna léčiva, ale jen ta léčiva, která absorbovala podobně.
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