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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 72 stran, 1 obrázků, 37 tabulek, 29 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

V předložené diplomové práci studentka kombinuje experimentální a matematický přístup,
aby určila koncentrace léčiv ve směsích při různých poměrech s využitím experimentálně
změřených absorbčních spekter. Téma práce představuje zajímavou aplikaci maticového
počtu ve farmakologii a studentka se jej zhostila výborně. Práce je členěna do několika
kapitol, přičemž větsí část teoretického úvodu je věnován matematickým základům
maticového počtu, teorii soustav lineárních rovnich a přeučených systémů, a to včetně
důkazů některých tvrzení. Teoretická část vysvětlující multikomponentní analýzu, tj. vlastní
metodu pro určení koncentrací složek v roztoku, je taktéž velmi dobře popsána. Práce je
napsána srozumitelně a bez překlepů v sázecím nástroji LaTeX, což je neobvyklé a velmi
toto oceňuji.

Dotazy a připomínky:

strana 14, 1.2.2 Násobení matic číslem: číslo r by mělo být nenulové.

strana 14, 1.2.3 Součin matic: Součin matic je komutativní, ne kumulativní.

Autor/ka práce: Iveta Voborníková

Vedoucí práce: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer Tebbens, Ph.D.

Konzultant/ka: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Oponent/ka: Mgr. Veronika Bernhauerová, Ph.D.

Název práce: Maticové výpočty pro roztoky a směsi vícesložkové
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strana 24, dole: Mělo by zaznít, že inverzní maticí násobíme sloupcovou matici pravých stran
zleva.

strana 31, definice Absorbance: Chybí mínus u log(phi0/phi).

strana 36, dole: Co je r v uvedené nerovnosti?

strana 37: Spojení "analogní výsledek", nemělo by tam být "analogický výsledek"?

Doplňující otázka 1: Mohla by studentka ukázat, jakým způsobem počítala koncentrace u
trojsložkové směsi? Použila pro nalezení inverzní matice třetího řádu software či počítala
ručně?

Doplňující otázka 2: V úvodu práce jsou jen dvě reference, obě odkazují na české zdroje.
Existují odborné zahraniční články, ve kterých je multikomponentní analýza použita k určení
koncentrací jednotlivých složek?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2021 podpis oponenta/ky